

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 4326  
दिनांक 26.03.2025 को उत्तर देने के लिए

खनन लाइसेंस

4326. श्री मनसुखभाई धनजीभाई वसावा:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा प्रदान किए गए खनन लाइसेंसों का राज्यवार व्यौरा क्या है;  
(ख) विगत तीन वर्षों के दौरान निरीक्षण किए गए खनन स्थलों का व्यौरा क्या है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि वे पर्यावरणीय मानकों का पालन कर रहे हैं या नहीं; और  
(ग) विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान गुजरात में प्रदान किए गए खनन लाइसेंसों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): पिछले तीन वित्त वर्षों यानी वित्त वर्ष 2021-22 से वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान, विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा नीलाम किए गए प्रमुख खनिज ब्लॉकों के लिए 29 खनन पट्टे दिए गए हैं। जिनका राज्यवार विवरण अनुलग्नक । में दिया गया है।

(ख): भारतीय खान व्यूरो एमसीडीआर, 2017 के प्रावधानों के कार्यान्वयन और खनन योजनाओं/ खनन योजनाओं की समीक्षा और अंतिम खान बंदी योजनाओं के अनुमोदन के लिए खानों का निरीक्षण करता है। पिछले तीन वर्षों के दौरान किए गए निरीक्षणों का वर्षवार विवरण नीचे दिया गया है:

वर्ष	निरीक्षण की सं.
2021-22	1347
2022-23	1293
2023-24	1358

(ग): गुजरात राज्य सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान गुजरात में प्रदान किए गए खनन पट्टों का विवरण अनुलग्नक ॥ में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

'खनन लाइसेंस' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4326 के उत्तर के भाग 'क' में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	राज्य	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24
1	आंध्र प्रदेश	1	-	2
2	छत्तीसगढ़	1	-	1
3	गुजरात		4	-
4	कर्नाटक	1	1	2
5	मध्य प्रदेश	1	1	2
6	महाराष्ट्र	-	1	-
7	ओडिशा	3	2	2
8	राजस्थान	-	2	1
9	गोवा	-	-	1
	कुल	7	11	11

'खनन लाइसेंस' के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4326 के उत्तर के भाग 'ग' में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष में गुजरात में प्रदान किए गए खनन पट्टों का विवरण

क्र. सं.	खनन पट्टा धारक का नाम	खनिज का नाम	क्षेत्रफल (हेक्टेयर)	गांव/ तालुका/ जिला	प्रदान करने की तारीख
1	श्री सीमेंट (मुधवे सब ब्लॉक-बी)	चूना पत्थर	228.26	मुधवे/लखपत/कच्छ	16/12/2022
2	अडानी सीमेंटेशन (मुधवे सब ब्लॉक-सी)	चूना पत्थर	238.08	मुधवे/लखपत/कच्छ	16/12/2022
3	जेरसडब्ल्यू सीमेंट (मुधवे सब ब्लॉक-डी)	चूना पत्थर	107	मुधवे/लखपत/कच्छ	16/12/2022
4	करण पोलाभाई गोजिया (सतापारा ब्लॉक)	बॉक्साइट	5.54	सातपारा/ सातपारा/ देवभूमि द्वारका	03/03/2023
5	अशोककुमार अमृतभाई पटेल (हरसोल ब्लॉक-1)	बॉक्साइट	6.29	हरसोल/ तालोद/ साबरकांठा	14/10/2024